wicklungsmaßnahmen und über sonstige

Planungs- und Projektentwicklungsleis-

tungen.

Da die Hanse- und Universitätsstadt Rostock

(als Auftraggeberin) verpflichtet ist, Mittel

nur nach Maßgabe geltenden Haushalts-

rechts zur Verfügung zu stellen, ist die

Auftragslage der RGS immer von der Haus-

haltslage der Kommune sowie deren

Zahlungsfähigkeit abhängig. Gleichzeitig sind

durch die RGS übernommene größere Stadt-

Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH

55

entwicklungsprojekte wie die Fördergebiete,

das Sanierungsgebiet „Stadtzentrum“ oder

das Warnowquartier, über mehrere Jahre

anzulegende Projekte mit dementsprechend

perspektivisch organisierten Haushaltspla-

nungen.

Weitere zukünftige und langfristige Aufga-

ben, welche die RGS gemeinsam mit bzw. für

die Stadt übernehmen kann, sind die Sicher-

stellung von Flächenneuordnungen, Er-

schließungen als Bauherrin sowie die Ver-

marktung dieser Flächen im Auftrag der

Stadt und nach Maßgabe städtischer Vor-

gaben und Zielsetzungen.

Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH

56

DATEN UND KENNZAHLEN

BILANZ AKTIVA 2024 2023
(in EUR) Ist Ist

Anlagevermögen 3.202.723 78% 3.162.037 74%
  Immaterielles Vermögen 15.433   19.121
  Sachanlagen 3.187.290   3.142.916
  Finanzanlagen 0   0
Umlaufvermögen 921.161 22% 1.091.219 26%
  Vorräte 58.661   56.252
  Forderungen/sonst. Vermög. 23.518   77.135
  Wertpapiere 0   0
  Kassenbestand/Guthaben 838.982   957.832
Aktiver Rechnungsabgrenzungsposten 5.250 0% 4.284 0%
Aktive latente Steuern 0 0% 0 0%
Aktiver Unterschiedsbetrag  0 0% 0 0%
BILANZSUMME 4.129.133 100% 4.257.540 100%

   BILANZ PASSIVA 2024 2023

(in EUR) Ist Ist

Eigenkapital 2.326.090 56% 2.643.528 62%
  Gezeichnetes Kapital 1.000.000   1.000.000
  Kapitalrücklage 0   0
  Gewinnrücklagen 1.415.763   1.415.763
  Gewinnvortrag/Verlustvortrag 0   0
  Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -89.673   227.765
Rückstellungen 878.506 21% 815.418 19%
Verbindlichkeiten 790.672 19% 657.831 15%
  Verbindlichkeiten < 1 Jahr 351.635   446.456
  Verbindlichkeiten 1 bis 5 Jahre 265.117   211.375
  Verbindlichkeiten > 5 Jahre 173.920   0
Passiver Rechnungsabgrenzungsposten 16.988 0% 17.281 0%
Passive latente Steuern 116.878 3% 123.482 3%
BILANZSUMME 4.129.133 100% 4.257.540 100%

Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH

57

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2024 2024 2023
(in EUR) Plan Ist Ist

  Umsatzerlöse 3.553.000 3.572.939 3.582.593
  Bestandsveränderungen 0 2.408 2.497
  Andere aktivierte Eigenleistungen 0 0 0
  Sonstige betriebliche Erträge 222.000 292.364 281.180
Gesamtleistung 3.775.000 3.867.711 3.866.270
  Materialaufwand 665.000 571.145 419.025
  Personalaufwand 3.055.000 2.742.784 2.483.905
  Abschreibungen 120.000 160.486 165.563
  Sonstige betriebliche Aufwendungen 380.000 469.527 449.091
Betriebliches Ergebnis -445.000 -76.231 348.685
  Beteiligungserträge 0 0 0
  Sonstige Finanzerträge 0 0 0
  Sonstige Zinsen/ähnliche Erträge 0 6.214 4.565
  Abschreibungen Finanzanlagen/Wertpapiere UV 0 0 0
  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 18.000 19.836 11.027
Finanzergebnis -18.000 -13.622 -6.463
  Steuern 7.000 -180 114.457
JAHRESÜBERSCHUSS/-FEHLBETRAG -470.000 -89.673 227.765

Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH

58

BILANZ- UND LEISTUNGSKENNZAHLEN 2024 2023
(in Prozent) Ist Ist

Vermögenssituation
  Anlagenintensität 78 74
  Investitionsdeckung 80 270
  Fremdfinanzierung 44 38
Kapitalstruktur
  Eigenkapitalquote 56 62
  Verschuldungsgrad 72 56
Liquidität
  Liquidität 1. Grades 239 215
  Liquidität 2. Grades 245 232
  Liquidität 3. Grades 262 244
  Deckungsgrad 73 84
Rentabilität
  Eigenkapitalrendite -4 9
  Gesamtkapitalrendite -2 5
  Umsatzrendite -2 10
Investitionen
  Investitionsquote 6 2
  Abschreibungsquote 5 5
Weitere Kennzahlen
  Personalaufwandsquote 77 69
  Kostendeckungsgrad 98 110

Rostocker Gesellschaft für Stadterneuerung, Stadtentwicklung und Wohnungsbau mbH

59

2024 2023
Ist Ist

Periodenergebnis vor Ergebnisabführung -89.673 227.765
+/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf

Gegenstände des Anlagevermögens 160.486 165.563
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen 100.895 85.909
+/- Sonstige zahlungsunwirksame

Aufwendungen/Erträge -1.571 -1.287
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Aktiva 50.243 -54.844

+/- Zunahme/Abnahme der
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie anderer Passiva -102.451 129.666

+/- Zinsaufwendungen/Zinserträge 19.836 6.463
+/- Ertragsteueraufwand/-ertrag -6.604 108.033
-/+ Ertragsteuerzahlungen -37.649 -6.380

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 93.512 660.887
II. Investitionsbereich

- Auszahlungen für Investitionen in das
immaterielle Anlagevermögen -5.910 -18.328

- Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen -195.262 -61.419

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -201.172 -79.746
III. Finanzierungsbereich

+ Einzahlungen aus der Begebung von
Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-)
Krediten 306.155 0

- Auszahlungen aus der Tilgung von
Anleihen und (Finanz-) Krediten -77.760 -77.036

- Gezahlte Zinsen -11.819 -2.852
- Gezahlte Dividenden an Gesellschafter

des Mutterunternehmens -227.764 0
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -11.188 -79.889
IV. Finanzmittelfonds

Zahlungswirksame Veränderungen des
Finanzmittelfonds -118.848 501.252

+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 957.832 456.580
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 838.983 957.832

KAPITALFLUSSRECHNUNG
(in EUR)
I. Laufende Geschäftstätigkeit

RVV Rostocker Versorgungs- und Verkehrs-Holding GmbH

60

RVV Rostocker Versorgungs- und

Verkehrs-Holding GmbH

Beteiligungen
Stadtwerke Rostock AG (SWRAG)
Rostocker Straßenbahn AG (RSAG)
Rostocker Fracht- und Fischereihafen GmbH
(RFH)
Stadtentsorgung Rostock GmbH (SR)
Rostocker Gesellschaft für Tourismus und
Marketing mbH (RGTM)
Nordwasser GmbH (NW)
Gesellschaft für Wirtschafts- und
Technologieförderung Rostock mbH (GfWT)

74,9 %

98 %
94 %

100 %

100 %

51 %

50 %

GEGENSTAND DES UNTERNEHMENS